araya gelerek fetihler gerçekleştirmişlerdir. Hz. Ebubekir döneminde başlayan bu fetih

hareketleri Hz. Ömer döneminde zirveye ulaşmıştır. Ancak Hz. Osman döneminde

devam eden fetihler, iç savaşlar nedeniyle Hz. Ali döneminde durma noktasına

gelmiştir.18

Hz. Ebubekir’in Hicri 12. yılında (Mart 633) Hâlid b. Velid’i Irak’a göndermesiyle

birlikte Güney Irak bölgesinde Fırat Nehri boyunca fetihler yapılmıştır. Ancak esas

mücadele Hz. Ömer zamanında dönemin en güçlü imparatorluklarından birisi olan

Sâsâni İmparatorluğu ile yapılmıştır. Hâlid b. Velid, Sâsânilerin Fırat Nehri üzerindeki

ısrarı üzerine yoluna devam etmek zorunda kalmıştır. Zubale denilen yere geldiğinde ise

taraftarlarına isteyenlerin ayrılabileceğini söylemesi üzerine bir kısmı ondan ayrıldılar.

Yanında sadece ailesiyle birlikte yaklaşık yetmiş kişi kalmışlardır. Böylece sayısı azalan

kafile ile birlikte Hz. Hüseyin H. 2 Muharrem 61/M. 680 senesinde Kerbelâ’ya

gelmiştir.58

Ubeydullah b. Ziyâd, Hz. Hüseyin’in Kûfe’ye hareketi sırasında bölgede askerî tedbirler

almıştır. Ayrıca Kûfe eşrafı ile de bir anlaşma yapmıştır. Onlardan Kûfelileri zorla

Müslüm b. Akil’den ayrılmaya zorlamasını ve kabilelerden kendilerine uyanları da

67 Hakkı Dursun Yıldız, Mustafa Fayda, Ramazan Şeşen ve diğerleri, “Emevîler Devri”, II, s. 343-347.
68 Ali Aksu, Emevî Saltanatının Irak Valisi Haccâc b. Yûsuf, İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2009, s. 48-57.

26

yapılacağı bilgisi olduğunu söylemiştir. Bunun üzerine Haccâc, Vâsıt şehrini kurmaya

karar vermiştir.69

Haccâc, Vâsıt şehrini H. 83/M. 702 yılında kurmuştur. Yeni şehrin ismi “orta”

anlamında olan Vâsıt seçmesindeki neden ise Irak’ın bu dönemdeki iki merkez şehri

olan Kûfe ile Basra’nın arasında bulunmasıdır. Müslümanların yeni bir şehir kurarken

ilk önce cami, çarşı ve valilik sarayının dikkate alarak yapma âdetinin aksine Haccâc,

sırasında Abbasî valileri şehirden kaçmak zorunda kalmışlardır. Bu isyanlar güçlükle

bastırılmıştır. Ancak bir süre sonra Kûfe’ye Suriye’deki Karmatilerin saldırıları

başlamıştır. Karmatiler (Karamita), Kûfe’deki İsmâili temsilcisi Hamdan b. Eş’as

Karmat’tan dolayı bu adı almışlardır. Karmatiler H. 255/M. 869 yılında Abbasîlere karşı

düzenlenen Zenc isyanı sırasında ortaya çıkmışlardır. Hareketin kurucusu olarak kabul

edilen Hamdan, Sabiiliğe mensup olup Kûfe yakınlarındaki Dûr köyündendir. Özellikle

Kûfe’de bulunan Beni Şeytan ve Bekir b. Vail’e mensup Arap kabilelerinin desteği ile

güçlenmiştir.

gidilmiştir. Artık Hz. Osman’ın hattına en uygun kıraatler tercih edilmeye çalışılmıştır.

Böylece çeşitli bölgelerde aralarında ihtilaflar oldukça az olan yedi tane imamın kıraati

kabul edilmiştir. Bu kıraatleri kabul edilenler arasında üç tanesi Kûfelidir. Bunlar Asım

b. Behdele (127/745), Ebu Umâre Hamza b. Habib ez-Zeyyât (156/773) ve Ebu’l Ali b.

Hamza el-Kisâi (189/805)’dir. Ayrıca İslâm toplumunda kabul edilen bu imamlar

arasında olmamış olsalar da Süleyman b. Mihrân el-Ameş (148/765) ve Muhammed b.

Abdurrahman b. Ebi Leylâ (148/765) gibi âlimler de Kûfe’de kıraat alanında yetişen

önemli âlimler arasındadır.209

Hz. Osman, çoğalttığı Kur’an nüshalarını bütün İslâm beldelerine gönderdikten sonra

diğer bütün nüshaların imha edilmesini emretmiştir. Böylece günümüze kadar gelen

Kur’an metinlerinde bir değişiklik söz konusu olmamıştır.

duymuşlardır. Halife Harun Reşid’in bu çerçevede en fazla saygı ve hürmet gösterdiği

grup hadisçilerdi. Bu hadisçiler arasında Kûfeli Ebu Bekir b. Ayyâş (193/809) ve

Süfyân b. Uyeyne (198/813) gibi isimler bulunmaktadır. Hatta Kûfeli muhaddis ve

mutasavvıf el-Fudayl b. İyâz’ın (187/803) evini ziyaret etmiş ve ondan öğütler almıştır.

Bu dönemde Abbasî hanedanın özellikle Irak bölgesine büyük önem verdikleri

görülmektedir. Nitekim halifenin eşi Zübeyde, hac yolcularının istifade etmesi için Irak

hatta zaman zaman bölgede bulunan ulema ile ihtilafa düşmüşlerdir. Ancak fıkıh

tarihinde en önemli gruplaşma Irak (Kûfe) ile Hicaz (Medine) temsilcileri arasında

meydana gelmiştir. Medineliler, kendi bölgelerinde bulunan âlimlerden onay almadıkça

213 Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745) itikâdi görüşlerinden oluşan bu mezhebi benimseyenlere verilmiş olan bir isimdir.
İslâm âleminde ilk ortaya çıkan fırkalardan biri olan Cehmiyye, Muattıla ve Cebriyye-i Halisa adlarıyla da anıldığı
gibi bazılarınca zenadıkadan sayılmıştır. Ayrıca ilk dönemlerde kelam ve felsefe ile meşgul olanlar için de Cehmiyye
tabiri kullanılmıştır.

Batılıların mistisizm dediği ve sonraki sûfilerde görülen tabiatüstü, duyular dışı bir

âlemle temas veya tanrı ile bir olma gibi düşüncelerinden çok farklı olduğu açıkça

ortadadır.236

Zühd hayatına yönelen Kûfeli hadisçiler, tasavvufu eserlerine de yansıtmışlardır.

Nitekim bunlardan Süfyân Sevrî (161/778), Zâide b. Kudâme (161/778), Muhammed

b. Fudayl (195/811), Veki b. el-Cerrâh (197/812), Hennâd b. Seriyy (243/857) gibi

tasavvuf ilminde şöhret bulmuş Kûfeli hadis âlimleri tarafından “Kitûbu’z-Zühd” isimli

bir eser yazılmıştır. Böylece bu eser sayesinde tasavvufun özellikle İran bölgesi olmak

üzere Irak’ın ilerisindeki bütün coğrafyalara yayılmasını sağlamışlardır.237

3.4. Kûfe’deki Mezhebî Yapılar

Böylece Hicaz bölgesinde Hz. Ali’ye karşı

büyük bir muhalefet oluşmuştur. Bu sırada Hz. Ali, Malik el-Eşter’in kendisine zemin

hazırladığı Kûfe’ye giderek mücadelesini burada sürdürmeye karar vermiştir. Ardından

Hz. Ali ile Hz. Aişe arasında İslâm tarihinde derin izler bırakan Cemel Vakası (36/656)

meydana gelmiştir. Hz. Ali’nin galip geldiği bu savaşta, Talha ve Zübeyr şehit edilmiş,

Hz. Aişe ise esir alındıktan sonra Medine’ye gönderilmiştir. Bu olaydan hemen sonra

Hz. Osman’ın kanını talep etmek üzere ortaya çıkan Şam valisi Muaviye’nin, Hz. Ali’ye

Özellikle

Halife Yezid’in ölümünden sonra çeşitli gruplara ayrılan Hâricîlerden Ezârika, Necedât

ve Beyhessiye gibi grupların liderlerinin isimleriyle anılan fırkalara göre değişiklik

gösterdiğini yukarıda ifade etmiştik. Bu fırkalardan Ezârika’nın en kuvvetli olduğu Nâfi

b. el-Ezrak (ö. 65/685) döneminin sonlarına doğru artık Hâricî kelimesi askerî ve siyasî

anlamdan çok itikâdi anlamda kendi liderlerinin ismine izafeten kurulan tâli fırkaların

başlığı altında zikredilmekteydi.275

Hâricîlerin itikâdi görüşlerine genel olarak baktığımızda onlara göre iman ve İslâm

birbirinden ayrılmaz bir bütündür.